
314344"837203 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от сШ/.6Ш4 № So?f 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 27.08.2021 № 1342 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 27.08.2021 
N° 1342 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Тулы» следующее 
изменение: 

приложения №1, №2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2 .  Опубликовать постановление путем его размещения в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в сищ со дня подшдсанийГ 

Глава администрации 
города Тулы Управление 

информационной \^,v 
Антики Г?5 

и социальных /* коммуникаций 
ЛЬ J 

И.И. Беспалов 

О 0 0 fi ' 7 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от «Л$» 41 2024 № 5X3 

Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от «27» 08. 2021 № 1342 

СОСТАВ 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования город Тула 

(по должностям) 

Глава администрации города Тулы, председатель комиссии; 
первый заместитель главы администрации города Тулы, заместитель 

председателя комиссии; 
заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий 

контроль и координацию вопросов организации электро тепло-, газо и 
водоснабжения населения, снабжения населения топливом, заместитель 
председателя комиссии; 

заместитель начальника 1-го пожарно-спасательного отряда Главного 
управления министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Тульской области, заместитель председателя комиссии (по 
согласованию); 

ведущий специалист Муниципального учреждения «Центр гражданской 
защиты и спасательных работ города Тулы», секретарь комиссии (по 
согласованию). 

Члены комиссии: 

заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий 
контроль и координацию вопросов образования, культуры и спорта; 

заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий 
координацию деятельности в сфере исполнения бюджета муниципального 
образования; 

заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий 
контроль и координацию вопросов в сфере благоустройства; 

председатель комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы; 

начальник главного управления администрации города Тулы по 
Зареченскому территориальному округу; 



начальник главного управления администрации города Тулы по 
Советскому территориальному округу; 

начальник главного управления администрации города Тулы по 
Центральному территориальному округу; 

начальник главного управления администрации города Тулы по 
Пролетарскому территориальному округу; 

начальник главного управления администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу; 

начальник Муниципального учреждения «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы» (по согласованию); 

начальник правового управления администрации города Тулы; 
начальник финансового управления администрации города Тулы; 
начальник управления по организации закупок и контроля за 

ценообразованием администрации города Тулы; 
начальник управления по благоустройству администрации города Тулы; 
начальник управления по транспорту и дорожному хозяйству 

администрации города Тулы; 
начальник управления по городскому хозяйству администрации города; 
начальник управления по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС 

администрации города Тулы. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
города Тулы 
от «27» 08, 2021 № 1542 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования город Тула 

РАЗДЕЛ I 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город 
Тула (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным 
для обеспечения согласованности действий администрации города, 
государственных и иных организаций в целях реализации единой 
государственной политики в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее 
чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на территории города Тулы. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, приказами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Тульской области, муниципальными 
правовыми актами города Тулы и настоящим Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы 
администрации города Тулы. 

4. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций финансируются из бюджета муниципального образования город 
Тула в пределах ассигнований, утвержденных решением Тульской городской 
Думы о бюджете муниципального образования город Тула на текущий 
финансовый год и на плановый период. 

Порядок материального и технического обеспечения для проведения 
аварийно - восстановительных работ определяется администрацией города 
Тулы. Для финансирования мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности используются 
средства бюджета муниципального образования города Тулы, а также 
собственные средства предприятий и организаций и отчисления страховых 
компаний. 



Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет Муниципальное учреждение «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы». 

РАЗДЕЛ II 
ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

5. Комиссия выполняет следующие задачи: 
разработка мер по реализации единой политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
территории муниципального образования город Тула; 

координация деятельности органов управления и сил городского звена 
Тульской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту -
городского звена Тульской территориальной подсистемы РСЧС); 

обеспечение согласованности действий отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов администрации города Тулы и учреждений, 
предприятий, организаций (далее по тексту - организации) при решении 
вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 
разрушенных в результате чрезвычайной и экстренной ситуации; 

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6. Иные задачи могут быть возложены на комиссию решениями 
Тульской городской Думы, постановлениями и распоряжениями 
администрации города Тулы. 

РАЗДЕЛ III 
ФУНКЦИИ КОМИССИИ 

7. Комиссия осуществляет следующие функции: 
- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и вопросы в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных и экстренных ситуаций. 
Вносит в установленном порядке в администрацию города Тулы 
соответствующие предложения; 

- разрабатывает предложения по совершенствованию законодательства 
и муниципальных правовых актов администрации города в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

- рассматривает прогнозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования город Тула, организует разработку 



и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах; 

- участвует в разработке целевых и научно - технических программ в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, готовит 
предложения по их реализации; 

- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 
функционирования городского звена Тульской территориальной подсистемы 
РСЧС; 

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайной 
ситуации местного уровня; 

- координирует действия сил и средств, участвующих в проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации 
последствий чрезвычайных и экстренных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

координирует проведение эвакуационных мероприятий в 
чрезвычайных ситуациях; 

- осуществляет контроль за созданием резервов финансовых и 
материальных ресурсов для предупреждения, и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и определяет порядок их использования; 

- осуществляет взаимодействие с соответствующими комиссиями по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению 
пожарной безопасности организаций, расположенными на территории 
муниципального образования город Тула, комиссией по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности 
правительства Тульской области; 

- осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в 
сфере защиты населения и территории муниципального образования город 
Тула от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. 

РАЗДЕЛ IV 
ПРАВА КОМИССИИ 

8. Комиссия имеет право: 
- запрашивать и получать в установленном порядке от администрации 

города и организаций, независимо от их организационно-правовой формы, 
необходимые материалы и информацию для решения вопросов, входящих в ее 
компетенцию; 

- приглашать для участия в своей работе представителей Федеральных 
органов власти, правительства Тульской области, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов администрации города Тулы, 
организаций и общественных объединений по согласованию с их 
руководителями; 

- создавать рабочие группы из числа специалистов отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов администрации города, и 



7 

представителей заинтересованных организаций по направлениям 
деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп; 

- вносить в установленном порядке предложения в администрацию 
города по вопросам, требующим решения главы администрации города Тулы. 

РАЗДЕЛ V 
ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
ежегодным планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым 
главой администрации города Тулы. 

10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. 

11. Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению 
один из его заместителей. 

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов. 

13. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 
членами комиссии, в ведении которых находятся вопросы повестки дня. 

Материалы должны быть представлены секретарю комиссии не позднее 
3 (трех) дней до проведения заседания. 

14. Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. 
В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить 
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

15. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя комиссии. 

16. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председательствующим на заседании комиссии, а также 
секретарем комиссии. 

При необходимости решения комиссии оформляются в виде проектов 
распоряжений и постановлений администрации города Тулы. 

17. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 
являются обязательными при решении вопросов предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных и экстренных ситуаций для всех органов 
управления и организаций города Тулы. 


